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چکیده
ترین موضوعاتی است که مورد توجه قانونگذاران قرار گرفـتـه اساسی از مهمامروز در قوانین اسلامی، جایگاه نظارت بر قانون

اساسی، از موضوعاتی که مورد بحث فراوان قرار گرفته است، مبحـث است. در جمهوری اسلامی ایران به هنگام تدوین قانون
اساسی، نـهـادیـنـه اساسی ایران به منظور تضمین اصول مسلم قانونباشد. اصل نظارت در قانوننظارت بر بدنه حکومت می

اساسی به انواعی چون سیاسی، مالی و قضـایـی مـورد شدن دموکراسی و طرد استبداد و خودکامگی بود. نظارت در قانون
های دولتی و همه نهادهایی کـه از شناسایی قرار گرفته است. نظارت مالی به مفهوم نظارت بر تمامی تصرفات مالی دستگاه

ترین نظارت مالی در خصوص بودجه عمومی کشور است که در این خصـوص و کنند، است. مهمبودجه دولتی استفاده می
جایی اموال و هزینه کردن آنها در غیر موارد تعیـیـن شـده در استفاده مالی، اختلاس، جابهءکشف و پیگیری  هرگونه سو

قانون است که دارای اهمیت و نقش تعیین کننده در سلامت نظام کشور دارد. این تحقیق در پی شناسایی این نظـارت در 
باشد. اساسی و بررسی نظرات شورای نگهبان میقانون

گهبان، دولت.قانونواژگان کلیدي: شورای ن شورای اسلامی،  ساسی، نظارت مالی، مجلس  ا

(نویسنده مسئول)شناسی، عضو هیأت علمی دانشگاه آزاد اسلامی واحد بندرعباسدکتری حقوق جزا و جرم1
دانشجوی دکتری حقوق عمومی، دانشگاه آزاد اسلامی واحد بندرعباس2
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مقدمه
هـاي حکومت از یک سلسله نهادهاي اساسی و دسـتـگـاه

سیاسی، اقتصادي، فرهنگی و اجتماعی تشکیل شـده کـه 
ها و اختیارات قـانـونـی خـود، هرکدام در حوزه مسئولیت

دهند و از آنـجـا کـه اعمال گسترده و متفاوتی را انجام می
حاکمیت دولت شامل قلمرو مرزهاي کشور اسـت، اعـمـال 

گیرد، بطوریکه هـمـه افـراد حکومت همه جامعه را فرا می
(شهروندان) مستقیم یا غیرمستقیم از اعمال حکومت متأثـر 

کنند.و زیان یا نفعی را احساس می
یکی از راهکارهاي اصولی که عقل، تجربه و علم به ضـرورت 
آن پی برده، نظارت بر اعمال کارگزاران براي فراهـم آوردن 

شک گستردگی عرصـه اعـمـال هاي ارزیابی است. بیزمینه
حکومت و رفتار کارگزاران در پهنه تشکیلات و سازماندهـی 

کند بلکـه دولتی نه تنها کار نظارت را مشکل و ناممکن نمی
افزاید، مشروعیت نـهـادهـا و به ضرورت و بایستگی آن می

ناپذیر اسـت و هاي حکومتی امري دائمی و اجتنابدستگاه
شود. بـر باید همواره با معیارهاي خاص سنجیده و ارزیابی 

همین اساس انسان از آنجا که بار مسئولیت اعمال خـویـش 
کشد، باید ناظر اعمال خویش بوده و نظـارت را به دوش می

و ارزیابی درونی را در خود بپروراند تا راه آینده خـویـش را 
یا ایهـا الـذیـن «توان از مفاد آیه دریابد. این حقیقت را می

سوره حشر: آیـه » ( امنو اتقواالله ولتنظر نفس ما قدمت لغد
گمان نظارت بر اعمال هر فرد بیانگر راهـی ) دریافت. بی18

هـاي کسـب است که در آینده خواهد پیمود. یکـی از راه
هاي عمـومـی، گـرفـتـن درآمد عمومی براي تأمین هزینه

اساسی ج.ا.ا باتوجه به اهمـیـت مالیات از مردم  است. قانون
مجـریـه بـه ها و تجاوز قوهموضوع و جلوگیري از خودسري

حقوق عمومی، وضع مالیات را در صلاحیت اخـتـصـاصـی 
مجلس شوراي اسلامی قرار داده است. از سوي دیگر یکی از 
مراحل اصلی بودجه نظارت بر اجراي آن است که این امـر، 

مقننه مـحـسـوب همانند نظارت بر تدوین بودجه، حق قوه
شود. این نظارت از باب اطمینان خاطر نسبت به اجـراي می

دقیق و صحیح مصوبات بودجه است. معیار اصلی در نظارت 
مالی و نظارت بر اجراي بودجه آن است کـه تصـمـیـمـات 
مجلس در زمینه بودجه به نحو دقیق اجرا شود. همچنـیـن 
نظارت بر امور مالی بودجه، جلوگیري از افراط و تفریط در 

المال است.صرف بیت

مفهوم نظارت
هاي نظارت و بازرسی اغلب به صورت مترادف بـه گرچه واژه
هـایـی رود لکن در معنی و مفهوم با یکدیگر تـفـاوتکار می

هـاي اعـمـال دارند. به عبارت دیگر بازرسی یکی از روش
نظارت است. بازرسی در لغت یعنی بررسی و تفحص و در 
اصطلاح اداري، تحقیق و تفحص در نظام اداري کشـور بـه 
منظور حفظ سلامت کارکنان و پیشگیري از شروع هرگونـه 
فساد و پاسخگویی به شکایات ارباب رجوع از دستگاه متبوع 
با رعایت و حفظ حیثیت افراد تعریف شده است و در هـر 
دستگاه اداري واحدي بنام بازرسی و پاسخگویی به شکایات 

در حقوق عـمـومـی پردازد.مستقر است که به این امور می
اي دارد که علاوه بر نهادهاي تشکیل نظارت مفهوم گسترده

دهنده اجزاي حکومت و دولت، به طرقی دیگر نظـارت بـر 
شود. به این معـنـا کـه مشروعیت حکومت را هم شامل می

فراتر از نظارت بر اعمال حکومت، نظارت بر مشروعیت اصل 
گیرد. نـظـارت نظام سیاسی هم مورد توجه و بحث قرار می
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در اصل، مربوط به زبان عربی است که از ماده نظـر و بـه 
معنای نگاه توأم با تأمل و اعتبار آمده است و بیـشـتـر بـه 
معنای حاصل مصدر یعنی به رأی صادره از سوی ناظر بکـار 

رود. در لغت به معنای فراست، مهارت و خلاقیت اسـت می
). در استدلال فقها، نظارت 14:  1389زاده،(زنجانی و موسی

های مـعـاصـر بـر عمل ناظر است و ناظر چنانکه از نوشته
آید در ظاهر در بحث وقف مفهومی  است مـتـرادف بـا می

). امام خمینی از نگاه فقـهـی 241: 1379متولی (کاتوزیان، 
اند، نظارت عبارت از حقی است که فرد یا جمعی بـه نوشته

مقتضای شرع (قانون) و یا صاحب  اختیاری برای کنترل و 
آورد و بـه یابی کار مورد اهتمامی، آن را بدست مـیعیب

شود ناظر در حقیقت رقیب عـامـل عنوان ناظر منصوب می
است که وی بدون اطلاع ناظر کاری از پیش نبرد و هـرگـاه 
عامل، خلاف نظر ناظر عمل کند او را بـازدارد (نـظـارت 
استطاعی) و یا اصولاً اعمال خلاف و مغایر با نـظـر نـاظـر 

). در اصطلاح حقوقـی، 100:  1369اعتبار باشد (خمینی، بی
ناظر عنوان مقامی است که به منظور بازرسـی و ارزیـابـی 

شـود، -اقدامات مقاماتی چون وصی و متولی تعـیـیـن مـی
آنکه خود در اداره امور مورد وصایت و موقوفات، مداخلـه بی

مستقیم داشته باشد. بطور خلاصه نظارت در مفهوم حقوقی 
عبارت است از بازرسی و سنجش و ارزیابی اقدامات مجریان 
و ناظر کسی است که به منظور انجام چنـیـن بـازرسـی و 

).539: 1384شود (زنجانی،ارزیابی و سنجش تعیین می

ضرورت نظارت
ای است که اگر اعـمـال اهمیت امر نظارت و کنترل به گونه

نگردد در تحقق اهداف سازمان باید با دیده تردید نگریسـت 

و اساساً هدف اصلی آن تعیین میزان دستیابی بـه اهـداف 
بینی شده توسط مـدیـران های پیشسازمانی و تحقق برنامه

است. مدیران و بازرسان در جهت نیل به اهداف کنـتـرل و 
ها تحت عناوین پیش از عمـل و نظارت باید از انواع کنترل

های سازمان را با تلـفـیـق بعد از عمل بهره جویند و فعالیت
ها، در مراحل گوناگون تحت بررسی قرار دهند.انواع کنترل

حاکمیت متشکل از سلسله نهادهای اساسی که هرکدام در 
ها و اختیارات قانونی خود، اعمال گسترده و حوزه مسئولیت

دهند که این اعمال بطور کـل هـمـه متفاوتی را انجام می
گیرد و زیان یا نفع آن به کل مجـمـوعـه جامعه را در بر می
گردد. پیشگیری از تخلفات در نهادها تنـهـا حاکمیت باز می
پذیر خواهد بود. با نظارت بر عـمـلـکـردهـا با نظارت امکان

شـود هایی را که منجر به تخلفات و جرائم میتوان زمینهمی
از پیش قابل رویت شمرد و امکان پیشگیری را فراهم کـرد. 

سوره اسرا، هر موجود نیازمنـد 30همچنین با توجه به آیه 
هـای لازم بـرای چشم بینـا اسـت تـا بـه تشـخـیـص

های قابل اعتماد دسترسی پیـدا کـنـد. ایـن گیریتصمیم
حقیقت در مورد کل آفرینش جهان حـاکـم اسـت. ایـن 

تواند بهترین الگو برای حکومت و دولت بـاشـد. نـظـام می
گیـری و اداری در هر کشوری یکی از ارکان اساسی تصمیم

شود. اگر یـک دولـت از نـظـام اداری اجراء محسوب می
تـوانـد مند و سالمی برخوردار باشد هم در درون مـیقاعده

الملل مورد اعتماد مردم را به دست آورد و هم در عرصه بین
گیرد. چرا که مافیـای ها قرار میها و دولتاعتماد دیگر ملت

های توسعه و تعالی کشـور فساد سهم مهلکی است که ریشه
ها را از درجه مشروعیت و مقبـولـیـت خشکاند، دولترا می

اندازد. در این ساقط نموده و امنیت جوامع را به مخاطره می
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ترین عامل در بروز فساد اداري عامل اقـتـصـادي میان مهم
و دیگر فسادها اعم »اختلاس«، »رشوه«است که در ایجاد 

از اخلاقی، سیاسی، فرهنگی و اجتماعی نقش بـه سـزایـی 
دارد.

راهکارهاي نظارت و کنترل 
ترین مسئله در نظارت، انتخاب راه مناسـب و شـیـوه مهم

مطلوب براي رسیدن به اهـداف نـظـارت اسـت. اعـمـال 
ها و یا از بین برنـده هاي بازدارنده و کندکننده فعالیتروش

ها کمک انگیزه کار و دلسوزي کارگزاران، نه تنها به مدیریت
کند بلکه موجب دلسردي و از دست دادن انگیـزه کـار نمی
شود. بیش از اصل نظارت، کیفیت نظارت ایفاگر نـقـش می

اساسی است. گاه فقدان نظارت، نسبت به نظارت به شـیـوه 
ها را نادرست آثار منفی کمتري دارد. قوت و ضعف مدیریت

هـاي نـظـارت شان نسبت به شـیـوهتوان از نوع انتخابمی
تشخیص داد. در درجه اول، شیوه نظارت باید با ماهیت کار 

گمان شـیـوه سازمان و کارگزار، متناسب و همسو باشد و بی
نظارت در گزینش مسئولان با شیوه نظارت که در کسـب 

شود مـتـفـاوت هاي دولتی اعمال میدرآمدها، صرف هزینه
است. در درجه دوم باید نظارت را به دو گـونـه درونـی و 

ها بندي نمود و متناسب با وظایف و مسئولیتبیرونی تقسیم
راهکارهاي نظارتی را به دو نوع نظارت قضایی و اجـرایـی 

).44تقسیم نمود (زنجانی،پیشین: 

مفهوم نظارت مالی
داند که به منظـور محمد امامی نظارت را شامل اقداماتی می

بررسی و تطبیق عملیات با برنامه و جلوگیري از انحـرافـات 

هاي تعییـن شـده در عملیاتی مالی دولت، نسبت به هدف
پـذیـرد برنامه و تصحیح انحرافات احتمـالـی صـورت مـی

). یکی از عوامل مهم در اثـربـخـشـی 172:  1384(امامی،
هـاي مطلوب نظارت مالی وجود هماهنگی میـان شـاخصـه

هاي مذکور است. سیستم نظارت مالی بـایـد مرتبط با رشته
شود تا اجـراي هـر با ملاحظه ابعاد مختلف سازماندهی می

بعد زمینه اجراي ابعاد دیگر را فراهم کند، در غیر اینصورت 
به لحاظ عملی شاهد تعارض و تناقض در نـحـوه اعـمـال 
نــظــارت و نــتــایــج بــه دســت آمــده خــواهــد بــود 

).34: 1375نژاد،(شبیري

اهداف نظارت مالی
مجریه مقننه به قوه اي است که قوهبودجه، مأموریت و اجازه

خـواهـد از مقـنـنـه مـیداده است و به همین دلیل، قوه
چگونگی اجراي مأموریت آگاهی داشته بـاشـد و اهـداف 

توان به شرح زیر بیان کرد:نظارت بر بودجه را می
هـا، تأمین منظور قانونگذار یعنـی انـطـبـاق دریـافـت-1

ها و عملیات مالی دولت بـا مـقـاصـد مـجـلـس پرداخت
قانونگذاري.  

هـاي هاي مالی یعنی میزان پـرداخـتحفظ محدودیت-2
قطعی و تعهدات از اعتبارات مصـوب تـجـاوز نـکـرده و 

ها، براساس مقررات بوده و اجراي عـمـلـیـات بـا پرداخت
بینی شده در قـانـون بـودجـه هاي پیشها و هدفبرنامه

).110: 1376مطابقت داشته باشد (فرزیب،
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انواع نظارت مالی
اداري-1

های اداری یکی از مسائـل مـهـم حـقـوق نظارت دستگاه
عمومی به ویژه علوم مدیریت است. و این مسألـه هـمـواره 

مورد توجه مردان سیاست و امور عمومی بوده است: 
های عمومی، انعکاس مستقیمی در چه کیفیت اداره سازمان

تأثیـر سیاست اداره، همچنانکه سیاست نیز در اداره امور بی
نیست. کنترل اداره، باید طوری تعبیه شود که بـتـوان بـه 

های اداره را با قوانـیـن، روشـهـا و آسانی، اعمال و فعالیت
هائی که از طرف هیأت حاکمه و قدرت سـیـاسـی مشیخط

وضع شده است مطابقت داد و از صحت اجرای آن اطمینان 
حاصل کرد. کنترل اداره ممکن است از راههای مـخـتـلـف 

صورت گیرد:
اولین راه کنترل اداره، ممکن است کنترل سیاسـی بـاشـد: 
زیرا اداره، مجری تصمیمات قدرت سیاسی است و چه بهتـر 

باشد، نـیـز که خود او، در حقیقت دارنده و مجری حاکمیت 
کنترل و نظارت دستگاه اداری را به عهده بگیرد. اما بـایـد 
دانست این امر، دو اشکال در بردارد. اشکال اول این اسـت 
که هیأت حاکمه و قدرت سیاسی برای تمام جـزئـیـات و 

تواند بکنـد. کند و عملاً هم نمیدقایق امور، قاعده وضع نمی
تواند همه اعمال اداری و اجرائی را به درستی از اینرو او نمی

کنترل نماید. اشکال دوم این است که امـروزه، اعـمـال و 
های اداری بسیار وسیع و متعدد اسـت و هـیـأت فعالیت

حاکمه و قدرت سیاسی عملاً وقت کافی و صلاحیت فـنـی 
لازم برای کنترل این کار ندارد. از کنترل سیـاسـی فـقـط 

هـای توان برای بررسی و ارزیابی سیاست کلی و هـدفمی
عمومی سازمانهای اداری که از طرف قدرت سیاسی معـیـن 

شده است، استفاده کرد، کنترل جزئیـات امـور، خـواهـی 
نخواهی باید به عهده خود دستگاه اداری و یـا دسـتـگـاه 
قضائی واگذار شود تا آنها با آگاهی و فرصت بیشـتـری کـه 
دارند به این کار اقدام نمایند. کنترل اداری، ممکن است بـه 

هـای عـالـی وسیله سرپرستان اداری و یا به وسیله هـیـأت
شـونـد، بـه بازرسی، که در سطح بالای مدیریت، تعیین می

عمل آید.
اشکال این کنترل، آن است که نظارت در سـطـح بـالای 
مدیریت همواره همراه با سختی و دشواریها است، زیرا هـر 

شویم امـر کـنـتـرل چه به رأس هرم سازمانی نزدیک می
اطاعت کارمنـدان از بـازرسـان تر و سرپیچی و عدممشکل

نظر رعایت قانون در بیشتر است. کنترل قضائی اداره از نقطه
های عمومی و حفظ منافع ارباب مـراجـعـه حـائـز دستگاه

توانند با طرح دعوی و اهمیت است. چه از این راه، افراد می
ها اداره را به رعایت قانون مـجـبـور شکایت خود در دادگاه

سازند.
کنترل مزبور مستلزم دو چیز است. یکی وجـود قـواعـد و 

هـائـی قوانین قبلی که مورد رعایت اداره باشد دوم وجود راه
ها به قاضی مـراجـعـه و که افراد بتوانند به آسانی از آن راه

هـای احقاق حق نمایند باید افزود که به غیـر از کـنـتـرل
الذکر سیستم نظارتی دیگری نیز وجود دارد که گانه فوقسه

باشد، و نمونـه های مزبور میدر حقیقت، مخلوطی از کنترل
بارز سیستم مختلط، سیستم آمبودزمان اسـت کـه ویـژه 
کشورهای اسکاتلندیاوی است و امروزه در کشورهای فرانسه 
و انگلستان نیز هوادارانی پیدا کرده، رواج یافتـه اسـت. در 

توانیم بـه نـفـع این جا باید خاطر نشان ساخت که ما نمی
های یاد شده در بالا اظهارنظر کنیم زیرا ایـن یکی از کنترل
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ها مکمل یکدیگر هستند و با بوجود آوردن همه ایـن کنترل
توان دارای یک دستگاه اداری خوب و ها است که میکنترل

موثر و قاطع گردید.
هـای مـذکـور اینک، ما ذیلاً به شرح هر یک از کـنـتـرل

پردازیم:می

کنترل سیاسی یا پارلمانی-
های مختلـف بـه این وظیفه نمایندگان ملت است که از راه

هـای اداری ویژه بودجه، نظارت و مراقبت نمایند تا سازمان
از حدود مقررات قانونی و سیاست تعیینی منحرف نگردنـد. 

ها در تمام کشـورهـا، بـرای با آنکه، اختیار بازرسی دستگاه
نمایندگان پارلمان، شناخته شده است ولیکـن اجـرای آن 
عملاً مواجه با دو مانع است که در نتیجه، از کـیـفـیـت و 

کاهد.اهمیت آن می
مـجـریـه، مانع اول آن است که در نظام پارلمانی چون قوه 
کند، و از تحت نظارت مجالس قانونگذاری انجام وظیفه می

طرفی طرح مسئولیت اداره و سرپـرسـتـان آن بـه طـور 
کشد از ایـنـرو غیرمستقیم مسئولیت وزیران را به میان می

نمایندگان پارلمان برای حفظ مقام و موقعیت خود کـمـتـر 
حاضرند که با مطرح ساختن مسئولیـت اداره و بـا مـال 
مسئولیت وزیران، برای خود درد سر ایجاد نمایند، به همین 
علت هم است که کنترل سیاسی در نظام ریاست جمهوری، 
که وزیران در برابر مجالس قانونگذاری مسئول نیستند، بهتر 

گردد.و موثرتر از نظام پارلمانی اجراء می
مانع دوم آن است که کنترل اداره، یک امر دقیق و فـنـی 
است و انجام آن به وسیله نمایندگان پارلمان، که غالـبـاً از 

اند، امـر بسـیـار دشـواری افراد غیرمتخصص تشکیل یافته
باشد. برای اینکه بتوان از کنترل پارلمانی نتیجه گـرفـت می

لازم است کار بررسی کنترل به دست نمایندگان پارلمـانـی 
بصیر و متخصص، صورت گیرد. باید افزود که بـه غـیـر از 

هـای های فشارآور نیز از راهپارلمان، احزاب سیاسی و گروه
مختلف در جریان امور دستگاه اداری موثرند که نسبت بـه 

اعتناء بود.توان بیآنها نمی
های مختلف به نظـارت دسـتـگـاه نمایندگان پارلمان از راه

پردازند که مهمترین آنها عبارتند از:اداری می
الف) رسیدگی به شکایات: نمایندگان پارلمـان بـه عـلـت 
شکایات مختلفی که معمولاً از طرف افراد و موکلیـن خـود 

دارند از وضع دستگاه و جریان آن آگاه و باخـبـر دریافت می
شوند. رسیدگی به شکایات مزبور چه از طرف پارلمان و می

هـا و چه از طرف خود نمایندگان پارلمان عملاً به توصـیـه
انجامد که تا حدی در بهبود وضع ها، میمکاتباتی با دستگاه

ادارات مفید و موثر است.
ب) سوال: سوال از وزیران ممکن است شفاهی یـا کـتـبـی 
باشد. معمولاً در کشورهای خارج، سوال در روزنامه رسـمـی 

شود و وزیران مکلفند در ظرف یک ماه به آن پاسخ درج می
ها، بـه دهند. سوالات از لحاظ آنکه پاسخ آنها، در وزارتخانه

وسیله متخصصان، بادقت و باتوجه به جهات امـر تـهـیـه 
ای یک جلسه شود، ارزش چندانی ندارد. در فرانسه هفتهمی

شود. از وقت پارلمان صرف پاسخ به سوالات نمایندگان می
ج) استیضاح

های تحقیق ممکـن د) تشکیل کمیسیون تحقیق: کمیسیون
است دائمی یا اتفاقی باشند و نیز ممکن است اعضاء آن از 
بین اشخاص متخصص و یا غیرمتخصص تشـکـیـل شـود. 

های متخصص چون صلاحیت فنی کافی در امـور کمیسیون
توانند در مسائل تحقیق نمایند.دارند بهتر می

هـ) تصویب قانون و یا مخالفت با تصویب آن

اساسی و بررسی آن در آراي شوراي نگهبانجایگاه نظارت مالی در قانون76



و) تصویب اعتبار پیشنهادی دولت و یا تقلیل یا رد آن بـه 
عنوان مخالفت با سیاست دولت.

کنترل اداري-
کنترل و نظارت اداری، در حقیقت نظارت بر خـود اسـت. 
بدین معنی که دستگاه اداری توسط مأمورانی بر اعمال خود 

کند و منظور از آن مطابقت دادن اعمال اداره بـا نظارت می
قانون مقتضیات، اقتصاد، و کارایی است. کنترل اداری بـایـد 
طوری باشد که بتواند به خوبی و به آسانی اعمال و اقدامات 

های فوق بررسی و ارزیابی کنـد. در اداره را در نیل به هدف
های فوق توضیحاتی داده شود.اینجا لازم است درباره هدف

نظر قانـون و انطباق اعمال اداره با قانون: نظارت از نقطه-1
مقررات آن است که ببینیم آیا مقررات قانونی که از طـرف 
مجالس قانونگذاری وضع شده است، مورد رعایت دسـتـگـاه 
اداری قرار گرفته است یا نه؟ این نوع نظارت، اصولاً مربـوط 
به اعمال حقوقی و عملیات و اقدامات مالی دولت است کـه 

گیرد ولی ممـکـن معمولاً از طرف مراجع قضائی صورت می
های اداری و به وسیله مراجع و مقامات اداری نیز است از راه
انجام شود.

انطباق اعمال اداره با مقتضیات اداری: در نظارت قانونی، -2
هدف بررسی این امر است که آیا اعمال اداره با قـوانـیـن و 
مقررات مطابقت دارد یا نه؟ در حالیکه برعکس در نـظـارت 
اخیر مقصود از نظارت، مطابقـت دادن اعـمـال اداره بـا 
مقتضیات اداری است یعنی مصالح عالی اجتماعی است کـه 
اداره، باید در ضمن انجام وظایف خود رعایت نمایـد و مـا 

تر از مفهوم قانـون و دانیم که (مصلحت) یک مفهوم عاممی
آلی است کـه بـازرس، از یـک مقررات، و آن تصور و ایده

مدیریت خوب در جامعه، در ذهن قرار دارد و این خـود او 

است که در هنگام نظارت، باید معیارها و خـطـوط آن را 
مشخص و معلوم سازد. در این نـوع نـظـارت، بـازرس در 

ارزیابی اعمال اداره از آزادی عمل بیشتری برخوردار است.
انطباق اعمال اداره با اقتصاد و کارایی: این نوع نـظـارت -3

هـای مانند نظارت نوع دوم مبتنی بر ملاحظات و قضـاوت
شخصی است:

جوئی، آن است که مقصود از نظارت از نظر اقتصادی و صرفه
ببینیم آیا میان ارزش خدمات اداری و بهای تمام شده آن، 
توازن و تعادلی وجود دارد یا نه؟ در حالیکه در نـظـارت از 

نظر کارایی مقصود آن است که ببینیم اداره، با صـرف نقطه
باشد؟ بـه های خود میچه میزان از نیرو، قادر به انجام هدف

عبارت دیگر منظور از کارایی آن است که، بتوان بـا صـرف 
حداقل تلاش حداکثر سود را به دست آورد و تطبیـق ایـن 

شود، مـتـعـادل و اصل در کار برای به دست آوردن آن می
متناسب است و یا آنکه ارزش آن تلاش را ندارد. بـازرسـی 

کند که برای قضاوت دقیق درباره کـارایـی اخیر اقتضاء می
ها و عمـلـیـات ها و عملیات آن با فعالیتدستگاهی، فعالیت

هـای های مشابه دیگر مقایسه شود و حـتـی روشدستگاه
انجام کار نیز در، دو یا چند دستگاه از نزدیک مورد بررسـی 
و سنجش قرار گیرد. مثلاً بررسی اینکه تأمین بهـداشـت و 
سلامت همگانی به وسیله واحدهای وزارت بهداری بـهـتـر 

گیرد و کارایی بیشتری دارد یا به وسیله واحدهـای انجام می
فلان موسسه خیریه و یا موسسات خصوصی دیگر و یا مثـلاً 
به کار بستن فلان روش و شیوه، کارایی بیشتـری دارد یـا 
روش و شیوه دیگر، مستلزم بررسی موضوع در مـوسـسـات 

باشد. باید یادآور شد که محرمانه بودن اطلاعات و مشابه می
اخبار مانع بزرگی در راه کنترل اداری است و به صـحـت و 

زند.قاطعیت آن لطمه می
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مقدمات و مأموران کنترل کننده:
ستم تمرکز، بازرسی اداری در وزارتخانهالف)  سی ها در 

شود، ولی ممـکـن اسـت اصولاً به وسیله وزیران اعمال می
هـایـی خـارج از ها و کمـیـسـیـونبازرسی به عهده هیأت

وزارتخانه که هیچگونه وابستگی با او ندارند، گذاشته شود تا 
هـای خـود را بـه وزیـران و گزارش کار و نتایج بررسی

های مورد نظارت تسلیم نـمـایـنـد. در سرپرستان دستگاه
سیستم تمرکز، اختیارات وزیران در بازرسی واحدهای زیـر 
سرپرستی خود نسبتاً وسیع است نظارت آنها هم از نـقـطـه 

نظر قانون و هم از لحاظ مقتضیات اداری است.
توضیح آنکه در هر یک از مدارج سلسله مراتب اداری، هـر 
سرپرست به اعمال زیردستان خود اختیار نظارتی وسیـعـی 

تواند در صورتی که اعمال و تصمیمات آنـهـا را دارد و می
برخلاف قانون و یا احیاناً برخلاف مقتضیات اداری تشخیص 
دهد آنها را لغو و باطل نماید و ایـن اخـتـیـار، نـاشـی از 
مسئولیتی است که اصولاً و قانوناً بر دوش او گذاشته شـده 

ها خرده بگیرند که چون مـأمـوران است. ممکن است بعضی
بگیر آن هستند چنانـکـه بازرسی خود جزء دستگاه و حقوق

طرفی و توانند در قضاوت و داوری جانب بیشاید و باید نمی
طـرف نظری را نگاه دارند و همین امر ممکن است به بـیبی

بودن نظارت و بالمال به حسن مدیریت لطمه وارد سـازد. 
ولی باید در نظر داشت که بازرسی مزبور به هیچ وجه مانـع 

تـوان بـه بازرسی دستگاه از خارج نیست. چه هر موقع، می
وسیله مأمورانی که هیچ وابستگی به دستگاه ندارند نسبـت 
به بازرسی آن اقدام کرد. فایده نظارت از داخل آن خـواهـد 

هـای شود وارسـیبود که سرپرست اداری لااقل مجبور می

لازم را در دستگاه خود بکند و از گـردش صـحـیـح امـور 
اطمینان حاصل نماید.

عدمب)  ستم  سی ــه در در  ــچ آن تمرکز محلی برخلاف 
تـمـرکـز سیستم تمرکز اداری گفته شد، بازرسی در عـدم

اداری وسیع نیست، بلکه محدود به مواردی است که دقیقـاً 
بینی شده است. بـه و به طور صریح از طرف قانونگذار پیش

علاوه در این سیستم، بازرسی بیشتر از جـنـبـه قـانـون و 
مقررات است تا مقتضیات اداری.

در بسیاری از کشورها نـظـارت نسـبـت بـه واحـدهـای 
غیرمتمرکز محلی معمولاً به وسیله مأموران عـالـی رتـبـه 

گیرد. وزارت کشور، مانند استانداران و فرمانداران صورت می
در حالیکه برعکس در انگلستان این نـظـارت بـه عـهـده 

های قضائی گذاشته شده است. در این کشور اصـولاً دادگاه
های محلی ندارد.قدرت مرکزی نظارت مستقیمی به انجمن

عدمج)  ستم  سی تمرکز فنی، نظارت قدرت مرکزی در 
های دولتی بر عهده هیأت عالی بازرسی است کـه در شرکت

شـونـد و در از طرف مجمع سهامداران شرکت انتخاب می
باشند در موسسات دولتی این نظارت برابر او هم مسئول می

هـای گیرد. وظیفه هیـأتبه وسیله وزراء مربوطه صورت می
بازرسی معمولاً انجام وظایف بازرسی است ولی ضمناً ممکن 
است ارزشیابی کارمندان عالی رتبه وزارتخانه و یا برگزیـدن 
داوطلبان برای احراز مشاغل بسیار مهم، در اختـیـار آنـهـا 

های بـازرسـی گذاشته شود. و گاهی نیز ممکن است هیأت
دار مشاغل مدیریت شوند. اشتغال به مشاغل مدیریت، عهده

دهد که از نزدیک با واقعیـات و به بازرسان این امکان را می
مقتضیات زندگی اداری آشنایی پـیـدا کـرده و تـجـارب 
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سودمندی به دست آورند. اشتغال بازرسـان بـه مشـاغـل 
مدیریت ممکن است موقت و یا کم و بیش طولانی باشد.

هائی که باید در فرانسه برای اینکه بازرسان، در برابر دستگاه
بازرسی آنها را به عهده بگیرند، از استقلال واقعی برخـوردار 

باشند دو راه اندیشیده شده است: 
ها مانند وزارت آموزش مـلـی، مشـاغـل در بعضی دستگاه

بازرسی، جزء بالاترین مشاغل اداری در وزارتخانه است، در 
التحـصـیـلان قـدیـمـی بعضی دیگر، بازرسان از میان فارغ

مدرسه ملی مدیریت از طریق مسابقه و امتحان انـتـخـاب 
کنند.شوند و تمام عمر خود را به بازرسی وقف میمی

های بازرسی، از نظر استخدامی و سلسلـه به طور کلی هیأت
های بازرسی در مراتب اداری در سطح بالا قرار دارند. هیأت

ها و موسسات، معمولاً هرکدام تحت ریاست یـک وزارتخانه
کنند و مـکـلـفـنـد نـتـیـجـه نفر رئیس انجام وظیفه می

های خود را به وزین مربوطه تقدیم نمایند.گزارش
مجریه در داخـل نظارت اداری، نظارتی است که توسط قوه

شود تـا در صـحـت خودش و به وسیله خودش انجام می
مقننه دریافـت عملیات خود یقین و برابر سفارشی که از قوه

تواند قبل از خرج یا حـیـن کرده عمل کند، این نظارت می
نظر در قوانین مالی ). با امعان111خرج به عمل آید (همان، 

و محاسباتی به ویژه قانون محاسبات عمـومـی، مشـخـص 
شود که مراحل تشخیص، تعهد، تسجیل و صدور حوالـه می

بر عهده وزیر یا روسای دستگاه و موسسات دولتی و مراحل 
تأمین اعتبار، درخواست وجه و تطبیق پرداخت با قوانین و 

قانون محاسبات). 53مقررات بر عهده ذیحساب است (ماده 
قانونگذار با وقوف به مشکلات امر مـدیـریـت، در کـنـار 

های محوله به عهده مدیران و مقـامـات دسـتـور مسئولیت

دهنده خرج، تفویض اختیار را در زمینه امور مالی با لـحـاظ 
شرایطی، برای این مقامات به رسمیت شناخته است. در این 

دارد: مقامـات مـافـوق اعلام می53زمینه تبصره اول ماده 
در خصوص مسـئـولـیـت 53توانند اختیار موضوع ماده می

تشخیص، تعهد، تسجیل و حواله را به سایر مقامات دستگاه 
مربوط کلاً یا بعضاً تفویض کنند اما این امر از مقام تفویـض 

اختیار کننده، سلب مسئولیت نخواهد کرد.

نظارت قضایی-2
گانه است که در مدیـریـت ترین قوای سهقوه قضائیه اساسی

نقش دارد و در نظام اسلامی هـم بـه دلـیـل هر حکومتی
با وجـود حـتـی های خود نقش مؤثری دارد، چهخصیصه

ترین قانون و مجریان شایسته در صورتی که نـظـارتـی عالی
نباشد و با متخلف برخورد نشود، نظام حـکـومـتـی در کار

نظارت و بـرخـورد بـا موفق نخواهد بود. این وظیفه مهم
متخلف از جمله وظایف قوه قضائیه است. اختلافات حقوقـی 

ای مسائل مدنی و یا جرایمی که کم و بیش در هر جامعـهو
آنها رسیدگی و حل و فصل شود و در وجود دارد و باید به

به عهده همـیـن یک کلام استقرار عدالت و گسترش آن باز
قوه است. راز اصلی استقلال این قوه طبیعت نوع وظـایـفـی 

به عهده دارد که اگر تحت تأثیر و نفوذ دیگر قوا به است که
های وابسته به آنها قرار گـیـرد سازمانمجریه وخصوص قوه
و امـنـیـت و تواند حق و عدل را رعایت کـردههرگز نمی

آرامش را برای همه فراهم کند. به همین دلیل یـک فصـل 
اساسی باز شده و عمده وظـایـف مستقل برای آن در قانون

برای پشتیبانی حقوق فردی و اجتماعـی و اسـتـقـرار آن
عدالت آمده است. مقام رهبری در رابطه وظایف قوه قضائیه 

فرماید: تکلیف اصلی قوه قضائیه، عبارت از اقامه قسط و می
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تـریـن عدل است. این در حرکت و دعوت انبیاء شاید اصلـی
امر مربوط به زندگی مردم باشد ... درعین حال، در آنچه که 

شود، هیچ چیز به قدر عدل مربوط به اداره زندگی مردم می
و قسط (نه در قرآن و نه در حدیث) مورد توجه قرار نگرفته 

ای است کـه اگـر اهمیت امر نظارت و کنترل به گونهاست.
اعمال نگردد در تحقق اهداف سازمان باید با دیده تـردیـد 
نگریست و اساساً هدف اصلی آن تعیین میزان دستیابی بـه 

بینی شده تـوسـط های پیشاهداف سازمانی و تحقق برنامه
مدیران است. مدیران و بازرسان در جهت نیل بـه اهـداف 

ها تحت عناوین پیش از کنترل و نظارت باید از انواع کنترل
عمل، مکانی، تفکیکی و بعد از عـمـل بـهـره جـویـنـد و 

ها، در مـراحـل های سازمان را با تلفیق انواع کنترلفعالیت
گوناگون تحت بررسی قرار دهند.

بازرسی در اصطلاح حقوق عمومی به معنی نظارتـی اسـت 
که از سوی قدرت عمومی یا دولت بر عمـلـکـرد مـأمـوران 

شود، این نوع بازرسی بـه دلایـل اداری و ادارات اعمال می
عقلی و شرعی ضروری است، در شرع مقدس اسلام نیز بـه 
دلایلی از جمله رعایت عدالت و جلوگیری از تکاثـرطـلـبـی 

طلب، در آیات و روایات به وجـود چـنـیـن ای منفعتعده
بازرسی تأکید شده است. اما بازرسی در حقوق عمومی بـه 

بندی شده است که مهمتـریـن آن اعتبارات مختلف تقسیم
کـنـنـده و بندی بازرسی به اعتبار مراجع بـازرسـیتقسیم

موضوعات مورد بازرسی است. به این اعتـبـار بـازرسـی و 
قضایی تقسیـم شـده اسـت و نظارت به سیاسی، اداری و

دارند، بـه مـراجـع مراجعی که نظارت قضایی را اعمال می
انـد و سـازمـان بـنـدی شـدهترافعی و غیرترافعی دستـه

کل کشور یکی از مراجع نظارت قضایی غیرترافـعـی بازرسی

است. هدف بازرسی، تحکیم حاکمیت و تأمین امـنـیـت و 
نظارت بر اجرای مقررات حکومتی است و این نـظـارت بـا 
توجه به نوع حکومت متفاوت است. نظارت قضایی بر امـور 
مالی بر عهده دیوان محاسبات است. بـراسـاس مـاده اول 
قانون دیوان محاسبات: اعمال کنترل و نظارت مستمـر بـه 

المال هدف دیوان محاسبات اسـت. منظور پاسداری از بیت
این ماده سه راه را برای کنترل مالی معـیـن کـرده اسـت 

).83: 1354(صراف،
هـا، های مالی کلیه وزارتـخـانـهکنترل عملیات و فعالیت-1

هایی کـه بـه های دولتی و سایر دستگاهموسسات، شرکت
کنند (بند الف نحوی از انحا از بودجه کل کشور استفاده می

ماده یک قانون دیوان محاسبات).
بررسی و حسابرسی وجوه مصرف شده و درآمـدهـا و -2

های تـعـیـیـن سایر منابع تأمین اعتبار در ارتباط با سیاست
شده در بودجه مصوب، باتوجه به گـزارش عـمـلـیـاتـی و 
محاسباتی مأخوذه از دستگاه مربوطه (بند ب مـاده یـک 

قانون دیوان محاسبات).
تهیه و تدوین گزارش تفریق بودجه به انضمام نـظـرات -3

خود و ارائه آن به مجلس را بر عهده دیوان محاسبات نهـاده 
است. به عبارت بهتر نظارت پارلمانی (بند ج ماده یک قانون 

دیوان محاسبات).

نظارت پارلمانی -3
مجلس شورای اسلامی بر اجرای بودجه از حیث زمان در دو 

کند: یکی نظارت در طی سـال مـالـی و مرحله نظارت می
دیگری پس از پایان سال مالی. نظارت در سـال مـالـی از 

).  88شود (اصول هایی چون سوال، استیضاح محقق میراه
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نظارت در پایان سال مالی به وسیله دیوان محاسبات صورت 
: دیوان محاسبات بـه کـلـیـه 55گیرد و بر طبق اصل می

هاي دولتی و سایـر هاي وزارتخانه، موسسات، شرکتحساب
هایی که به نحوي از انحا از بـودجـه کـل کشـور دستگاه

دارد کنند به ترتیبی کـه قـانـون مـقـرر مـیاستفاده می
اي از نماید که هـیـچ هـزیـنـهرسیدگی یا حسابرسی می

اعتبارات مصوب تجاوز نکرده و هر وجهی در محل خود بـه 
مصرف رسیده باشد. دیوان محاسبات، حسابها و اسـنـاد و 

آوري و گزارش تفریق هر مدارک مربوطه را برابر قانون جمع
سال به انضمام نظرات خود به مجلـس شـوراي اسـلامـی 

نماید. این گزارش باید در دسترس عموم گذاشته تسلیم می
شود.

اساسی و آراء شـوراي بررسی نظام مالی در قانون
نگهبان 

بودجه کل کشور -1
اساسی، بودجه سالانه کل کشور به قانون52به موجب اصل 

شود از طرف دولت تـهـیـه و ترتیبی که در قانون مقرر می
براي رسیدگی و تصویب به مجلس شوراي اسلامی تسلـیـم 

گردد. هرگونه تغییر در ارقام بودجه نیز تابع مراتب مقرر می
سـال در قانون خواهد بود. بودجه سالانه کل کشور، طی یک

کند و ابـتـدا بـه صورت دخل و خرج دولت را مشخص می
صورت لایحه از سوي دولت تهیه و جهت تأیید نهایـی بـه 

گردد. در مجلس کمیسیون تلفیـق بـراي مجلس تقدیم می
بررسی جزء به جزء موارد پیشنهـادي دولـت در لایـحـه 
تشکیل و پس از بررسی نهایی به صحن علـنـی مـجـلـس 

گردد. در صورتی که مجلس لایـحـه بـودجـه را تقدیم می
تصویب نمود به صورت قانون درآمده و در اختیار دولت قرار 

کنـد از مـنـابـع درآمـدي گیرد. دولت اختیار پیدا میمی
هاي عمومی لازم را انجـام دهـد. در بینی شده هزینهپیش

بینی میزان آن لایحه بودجه، ارقام مربوط به درآمد و پیش
از منابع مربوطه و نیز ارقام هزینه و چگونگی مصرف شـدن 

گردد. تغییـر بینی شده تعیین میهاي پیشدرآمد در هزینه
ترتیب مقرر در لایحه بودجه مصوب جزء با تصویب مجلـس 
و ترتیب مقرر قانونی مجاز نیست. لایحه بـودجـه بصـورت 
ماده واحده و تعداد متنابهی تبصره تنـظـیـم و تصـویـب 

ها مربوط به منابع درآمد دولـت و شود. بخشی از تبصرهمی
بخشی مربوط به هزینه است. قانون محاسـبـات عـمـومـی 

در ماده یک، بودجه کل کشور را اینگونه 1366مصوب سال 
تعریف کرده است: بودجه کل کشور منابع مالی دولت اسـت 

بینی درآمدهـا و سال مالی تهیه و حاوي پیشکه براي یک
هـا بـراي انـجـام سایر منابع تأمین اعتبار و برآورد هزینـه

هـاي ها و بـه هـدفعملیاتی که منجر به نیل به سیاست
: 1366باشد (مجموعـه قـوانـیـن،شود، میقانونی دولت می

). البته در برخی موارد که دولت نتواند به موقع بودجه 481
را به مجلس ارائه کند یا در وضعیت نامناسب اقتصادي کـه 

سال پیش بینی کـنـد، دولت نتواند منابع درآمد را براي یک
لایحه بودجه به صورت یک دوازدهم براي یک ماه یا دو ماه 

شود. برخلاف لوایح دیگر، نمایندگان مجلس بـه تعیین می
توانند پیشـنـهـادات هنگام طرح و بررسی لایحه بودجه، می

مختلفی را مطرح کنند، هرچند این پیشنهادات نسبـت بـه 
لایحه تقدیمی دولت موجب افزایش هزینه عمـومـی و یـا 

باشد زیرا بـا تصـویـب مـجـلـس تقلیل درآمد عمومی می

139681، اردیبهشت 17ماهنامه پژوهش ملل/ دوره دوم، شماره 



شود، طبق اصـل هاي عمومی مشخص میدرآمدها و هزینه
توان طرح یا پیشنهادي کـه مـوجـب اساسی نمیقانون57

گـردد در تقلیل درآمد عمومی یا افزایش هزینه عمومی می
مجلس مطرح کرد ولی تا لایحه بـودجـه تصـویـب نشـده 
هرگونه پیشنهادي از سوي نمایندگان قابل طرح و بـررسـی 

).101: 1378خواهد بود (مهرپرور،

اصول حاکم بر بودجه-2
ترین اصول جاري در الف) اصل قانونی بودن: یکی از بنیادي

بودجه در علم مالیه، اصل قانونی بودن است. این اصـل دو 
وجه دارد، یکی از آنکه اصل حاکمیت مـلـی بـه مـردم و 

هاي عمومی را دهد که هزینهنمایندگان آنها این حق را می
که پرداخت کننده اصلی آن همان مردم هستند تأیید و یـا 
رد کند. دیگر اینکه براساس اصل تفکیک قوا تصویب بودجه 

مجریه و مانند سـایـر مقننه و اجراي آن بر عهده قوهکار قوه
بـاشـد امور عمومی، تصویب بودجه شرط اجـراي آن مـی

).201: 1388(هاشمی،
بینی قبلی بـودجـه بینی و تقدم: منظور پیشب) اصل پیش

قبل از فرا رسیدن دوران اجراء به منظور اجتناب از تـوقـف 
امور کشور است.

ج) اصل وحدت: برنامه مالی دولت کـل کشـور را در بـر 
هاي مندرج در بـودجـه تـمـام گیرد و درآمدها و هزینهمی
ها و امور جاري کشور را در یک سند واحـد ها و برنامهطرح

).2: 1394شود (رضایی،شامل می
سال مـالـی تـهـیـه د) اصل سالانه بودن: بودجه براي یک

قانون محاسبات از اول فـروردیـن 6شود که مطابق ماده می
).42: 1386نژاد،تا پایان اسفند ماه است (ابراهیمی

ریاست مجلس شوراي اسلامی از دبیر محتـرم شـوراي در 
قانون دریافت استعلام نظر مشورتی کردند با 52موارد اصل 

98و53و 52این عنوان: خواهشمند است باتوجه به اصول 
نظر فرمائید آیا بودجه سالانه کل کشور و اساسی اعلامقانون

متمم آن و اصلاحات مربوط به قانون باید به صورت لایـحـه 
گردد یا بـه از سوي دولت تقدیم مجلس شوراي اسلامی می

صورت طرح هم ممکن است.شوراي نـگـهـبـان در نـظـر 
اعـلام 1374/03/17مـورخ 278تفسیري خود به شماره 

نمودند: بودجه سالانه کل کشور و متمم آن و اصـلاحـات 
بایسـت بعدي مربوط در غیر مورد تغییر در ارقام بودجه می

به صورت لایحه تقدیم مجلس گردد. همچنیـن در مـورد 
امکان تغییر در ارقام بودجه از طریق طرحی که نمایندگـان 

کنند شوراي نگـهـبـان بـه رأي محترم تقدیم مجلس می
نرسید. همچنین شوراي نگهبان در نظریه تفسیري دیگـري 

نظر کـرده اعلام1378/05/24مورخ 7/21/5146به شماره 
است: نظر به اینکه عبارت هرگونه اصـلاحـات در قـانـون 

بودجه کلی است باید مصادیق آن مشخص گردد:
تغییر در ارقام بودجه به نحوي که در کل بودجه تأثـیـر -1

52بگذارد به وسیله طرح قانونی بـا تـوجـه بـه اصـل 
اساسی امکانپذیر نیست.قانون

تصویب متمم و چند دوازدهم بودجه از طـریـق طـرح -2
باشد. اساسی جایز نمیقانون52قانونی باتوجه به اصل 

درخصوص تغییر ارقام در بودجه به وسیله طرح قانـونـی -3
در صورتی که در بودجه کل کشور تأثیرگـذار تـفـسـیـري 

نیاورده است.
الحاق و حذف نیز همانند تغییر در ارقام بودجه است.-4
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داري کل نظارت خزانه-3
هاي دولت در اساسی: کلیه دریافتقانون53به موجب اصل 
هـا شود و همه پـرداخـتداري کل متمرکز میحساب خزانه

گیرد. در حدود اعتبارات مصوب به موجب قانون انجام می
هایی دارنـد وزارتخانه و موسسات دولتی که مخارج و هزینه

ممکن است به مناسبت نوع فعالیتی که دارند دریـافـت و 
هـا دریـافـت درآمدي هم داشته باشند. برخی از وزارتخانـه

ها و دسـتـگـاهـهـاي الاصول به وزارتخانهزیادي دارند، علی
دولتی اجازه داده نشده که از محل دریافت و درآمـد خـود 

هـاي هاي خود را تأمین نمایند بلکه کلیـه دریـافـتهزینه
داري کل وارد و متمرکز شود دولت باید به حسابی در خزانه

هاي دولتی دارند باید بـه اي که در دستگاهو هرگونه هزینه
موجب قانون و براساس اعتبارات مصوب پـرداخـت گـردد 

). از آنجائیکه مجموعه حکومت یـک 102(مهرپرور،پیشین: 
دهـد، شخصیت حقوقی واحد و مستقل را تشـکـیـل مـی

درآمدهاي مختلفی که از منابع گوناگـون عـایـد شـخـص 
شود متعلق و منحصر به فـرد یـا ارگـان حقوقی دولت می

داري کل به عنوان نـمـایـنـده خاصی نیست. بنابراین خزانه
آوري این عتبارات را برعهده خواهنـد دولت مسئولیت جمع

داشت. همچنین از آن لحاظ که تهیه و تـدویـن بـودجـه 
بایست مراحل قانونی خود را طی نمایند و اصل قانـونـی می

بودن بودجه به عنوان یک اصل اساسی جاري است، هرگونه 
بایست پـس طـی مـراحـل پرداخت و انجام هزینه نیز می

قانونی و منطبق با مفاد مصوب بر بودجه انجام گیرد (وکیل 
احمر ). دبیرکل جمعیت هلال176-177:  1378و عسگري، 

اي به شوراي نگهبان نـظـر طی نامه1361/08/22در تاریخ 
مشورتی درخواست نمود که اینکه آیا استقلال و غیردولتـی 

المنفعـه احمر به عنوان یک جمعیت عامبودن جمیعت هلال
اساسی است و وجوهاتی که به عنوان کـمـک و مغایر قانون

اعانه در بودجه دولت براي کمک به خـدمـات خـیـریـه و 
شود نیاز به پاسخگویی یـک امدادي این جمعیت منظور می

نفر وزیر در مجلس دارد؟ درآمدهاي اختصاصی جـمـعـیـت 
احمر که مطابق قانون مصوب به نام ایـن جـمـعـیـت هلال

شود شود آیا دریافتی دولت تلقی میتوسط دولت وصول می
اساسی به خزانه واریز شـود قانون53و بایستی مطابق اصل 

احـمـر اخـتـصـاص دارد یا این درآمدها به جمعیت هلال
بایستی به خزانه واریز شود یا این درآمدها بـه جـمـعـیـت 

احمر اختصاص دارد و بایستی صرف انجـام خـدمـات هلال
-107:  1391خیریه و امدادي آن شود (مجموعه اسـاسـی،

). شوراي نگهبان در نظریه تفسیري خود بـه شـمـاره 108
احمـر در پاسخ به دبیرکل هلال1361/09/22مورخ 6671

اعلام داشته است: استقلال و غیردولتی بـودن جـمـعـیـت 
اساسی نیست. وجوهی که به عـنـوان احمر مغاي قانونهلال

کمک و اعانه در بودجه دولت براي کمک به خدمات خیریه 
شـود از نـظـر احمر منظـور مـیو امدادي جمعیت هلال

اساسی نیاز به اینکه وزیر یا شخص دیگري مسـئـول قانون
پاسخگویی آن در مجلس باشد ندارد. درآمدهاي اختصاصـی 

احمر که مطابق قانون توسط دولـت وصـول جمعیت هلال
احـمـر شـود بـه هـلالشود دریافتی دولت تلقی نمـیمی

اختصاص دارد.

نظارت مالی از طریق دیوان محاسبات-4
پس از تصویب لایحه بودجه در مجلس و ارجـاع آن بـه 

شود به آن دلیل کـه بـودجـه دولت، کار نظارت تمام نمی
نباید از مسیر خود منحرف گردد. نظارت بر اجراي بـودجـه 
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به همانند نظارت بر تدوین بودجه، حق مجلس اسـت، در 
معنـی خـواهـد شـد. در غیر اینصورت تصویب بودجه بی

مقننه صرفـاً بـه وضـع قـواعـد لازم تصویب بودجه، قوه 
پردازد اما در مرحله نظارت بر اجرا، کار بررسی نیازمـنـد می

دقت فراوان و ورود در جزئیات ارقام به مراتب بـیـشـتـر از 
باشد. فلذا این نظارت باید برمبنای اصول مرحله تصویب می

منظور است که یک گروه و ضوابط معین صورت گیرد. بدین
مـقـنـنـه کـار مجهز و متخصص به نمایندگی از سوی قوه

اساسی امر گیرد. قانوننظارت و بررسی دقیق را بر عهده می
نظارت بر اجرای بودجه  را بر عهده دیوان محاسبـات قـرار 

).50داده است (هاشمی،پیشین: 

الف) تشکیل دیوان محاسبات
اساسی: دیوان مـحـاسـبـات کشـور قانون54برطبق اصل 

باشد سازمان و مستقیماً زیرنظر مجلس شورای اسلامی می
اداره امور آن در تهران و مرکز استانها به مـوجـب قـانـون 

قانون دیوان محاسبـات 9تعیین خواهد شد. به موجب ماده 
، مقر سازمان دیوان محاسـبـات کـه 1361/11/11مصوب 

دارای استقلال مالی و اداری است در تهران است. در مرکـز 
). 10بـاشـد (مـاده استانها نیز دارای تشکیلات استان می

باشد که پس از افتتاح هـر دوره دیوان دارای یک رئیس می
قانونگذاری به پیشنهاد کمیسیون دیوان محاسبات و بودجه 
مجلس شورای اسلامی و تصویب نمایندگان ملت انـتـخـاب 

دیوان، دو 15). همچنین به موجب ماده 11شود (ماده می
معاون و تعدادی مشاور، حسابرسی، ممیز، کارشناس فنی و 

ای مستخدمین اداری در انجام وظایف دیوان با رئـیـس عده
کنند. دیوان همکاری می

ب) وظایف دیوان محاسبات
اساسی وظایف دیوان محاسبات مشـخـص قانون55در اصل 

هـای گردیده است: دیوان محاسبات بـه کـلـیـه حسـاب
هـای دولـتـی و سـایـر ها، موسسات، شـرکـتوزارتخانه
های که به نحوی از انحا بودجه کل کشور استـفـاده دستگاه

دارد رسـیـدگـی یـا کنند به ترتیبی که قانون مقرر میمی
ای از اعتبـارات مصـوب نماید که هیچ هزینهحسابرسی می

تجاوز نکرده و هر وجهی در محل خود به مصرف رسـیـده 
باشد. دیوان محاسبات حسابها و اسناد و مدارک مربوطه را 

آوری و گزارش تفریق بودجه هرسال را بـه برابر قانون جمع
انضمام نظرات خود به مجلس شورای اسـلامـی تسـلـیـم 

نماید. این گزارش باید در دسترس عموم گذاشته شـود. می
به موجب ماده اول، هدف اصلی دیوان مذکور پـاسـداری از 

باشد که از طریق نظـارت بـر عـمـلـیـات و المال میبیت
ها، بررسی و حسـابـرسـی وجـوه های کلیه دستگاهفعالیت

مصرف شده و تهیه گزارش تفریق بودجه و تقدیـم آن بـه 
گیرد. همچنین دیوان در انجام خـود، از مجلس صورت می

طریق تحقیق و تفحص و تماس با تمام مقـامـات و قـوای 
ها بدون استثناء موظف به دادن ساله سازمانگانه و همه سه

).23باشد (ماده اطلاعات و پاسخگویی مستقیم می

ج) رسیدگی در دیوان 
دیوان محاسبات برطبق قانون مصوب رسیدگی بـه کـلـیـه 

نـمـایـنـد هایی که از بودجه کل کشور استفاده مـیحساب
هـای مسـتـشـاری ، هیأت25برعهده دارد. به موجت ماده 

هـای نظـر نسـبـت بـه پـرونـدهدیوان کار بررسی و اعلام
42ها به موجب ماده موردتخلف را برعهده دارند. این هیأت

قانون دیوان محاسبات پس از بررسی چنانچه تـخـلـفـاتـی 
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نیت مشاهده نمایند مـبـادرت بـه صـدور رأي بدون سوء
دارد: در صـورت مشـاهـده مقرر مـی24نمایند. ماده می
نیت و برخورد به یکی از جرائم عـمـومـی عـلاوه بـر سوء

رسیدگی مالی، موضوع را از طـریـق دادسـتـان دیـوان 
دارند.محاسبات براي تعقیب به مراجع قضایی اعلام می

د) گزارش تفریق بودجه توسط دیوان محاسبات
اساسی: دیوان گزارش تفریـق قانون55به موجب ذیل اصل 

بودجه هر سال را به انضمام نظرات خود به مجلس شـوراي 
نماید. این گزارش باید در دسترس عموم اسلامی تسلیم می

8و 104گذاشته شود. نحوه اجراي تفریق بودجه در ماده 
بینی شده است: پس از وصـول قانون دیوان محاسبات پیش

گزارش کامل دولت در مورد بودجه کل کشور در سال قبل، 
دیوان نسبت به بررسی حسابها و اسناد و مدارک تطبیق بـا 

نماید و سپس گـزارش صورتحساب عملکرد سالانه اقدام می
هاي لازم به مجلس تفریق بودجه را همراه با تجزیه و تحلیل

قانون دیوان، دیوان در انجام 23دارد. مطابق ماده تقدیم می
کند از  قـبـیـل: وظایف خود به طرق گوناگونی عمل می

گانه و ... و تحقیق و تفحص، تماس با مقامات و قواي سه
ها بدون استثناء مـوظـف بـه از سـال همه ساله سازمان

اطلاعات و پاسخگویی مستقیم هستند.  شواري نگهبان در 
قانون در نظریه تفسیري خود به شـمـاره 55خصوص اصل 
جمهور اعـلام به رئیس1375/09/14مورخ 75/21/1116

اساسی ناظر به اعتباراتی است که در قانون55داشته: اصل 
بودجه کل کشور منظور شده و صلاحیت دیوان محاسـبـات 

در رسیدگی و حسابرسی محدود به همان موارد است. 
دکتر فرجی دانا ریاست وقت دانشگاه تهران بـا نـوشـتـن 

اند بـا ایـن اي نظر شوراي نگهبان را درخواست نمودهنامه

اساسی، دیوان محـاسـبـات قانون55مضمون: براساس اصل 
هـاي مسئولیت رسیدگی و حسابرسی به کـلـیـه حسـاب

ها و موسسات دولتی را در رابطه با تفریق بـودجـه وزارتخانه
به عهده داشته دارد. شواري محترم نگهبان نیز در پاسخ بـه 

ریـاسـت 1375/09/06مورخ 104151استفساریه شماره 
محترم جمهوري اسلامی ایران به شرح نـظـریـه شـمـاره 

اعلام داشته است که: اصل 1375/09/14مورخ 21/15/16
اساسی ناظر به اعتباراتی است که در بودجه کـل قانون55

کشور منظور شده و صلاحیت دیوان محاسبات در رسیدگی 
55و حسابرسی محدود به همان موارد است. علیرغم اصل 

اساسی و نظریه تفسیري مذکور، دیوان محاسبات بـه قانون
قانون دیوان محاسبات کشـور مـدعـی 42و 2استناد مواد 

است که مسئولیت رسیدگی و حسابرسی به کلیه امو مالـی 
هاي خارج از بودجه تحفیضی من جملـه حسـاب و حساب

هاي مردمی را نیز به عهده دارد.هدایا و کمک
1382/05/25مورخ 82/30/3952نظریه تفسیري شماره 

اساسـی و قانون55شوراي نگهبان: درخصوص شمول اصل 
صلاحیت دیوان محاسبات نسبت به رسیدگی و حسابرسـی 

هاي خارج از بودجه تحفـیـضـی کلیه امور مالیاتی و حساب
هاي مـردمـی بـه اطـلاع من جمله حساب هدایا و کمک

شوراي 1375/09/14رساند اصل مذکور در جلسه مورخ می
نگهبان مطرح و منجر به نظریه تفسیري بدین شـرح شـده 

اساسی ناظر به اعتباراتی است کـه در قانون55است: اصل 
بودجه کل کشور منظور شده و صلاحیت دیوان محاسـبـات 

در رسیدگی و حسابرسی محدود به همان موارد است.
مـورخ 78/21/5858شوراي نگهبان در نظریـه شـمـاره 

شوراي نگهبان درخصوص لایحه برنامه سـوم 1378/09/30
توسعه اقتصادي، اجتماعی و فرهنگی جمهـوري اسـلامـی 

139685، اردیبهشت 17ماهنامه پژوهش ملل/ دوره دوم، شماره 



مجلس شورای اسلامی: نظر بـه 1378/09/07ایران مصوب 
های نظارتی غیـراجـرایـی قانون شامل دستگاه3اینکه ماده 

اساسی شناخـتـه قانون174و57و54شود مغایر اصول می
شد. همچنین چون عبارت مذکور در ماده شامل اعضـایـی 

گردد. (مـانـنـد رئـیـس مجریه هستند میکه خارج از قوه
سازمان بازرسی و رئیس سازمان دیوان عـدالـت اداری) از 

اساسی شـنـاخـتـه قانون57جهت تشکیل شورا مغایر اصل 
که شامل 3شد. به عنوان اطلاق تهیه لایحه مذکور در ماده 

158گردد مـغـایـر بـا اصـل تهیه لایحه قضایی نیز می
اساسی شناخته شد.قانون

نظارت مالیاتی-5
هـای رسانی به مردم و تأمیـن هـزیـنـهدولت برای خدمت

های عمومی که در اخـتـیـار عمومی (غیر از انفال و ثروت
دولت است) از منبع دیگری عنوان مشارکت دارد مـالـیـات 

نماید. تقریباً در همه قوانین اساسی کشورها بـه استفاده می
مسئله مالیات و وظیفه آحاد مردم در پرداخت مـالـیـات و 

های عمومی دولت تأکید شده است و در مشارکت در هزینه
واقع در کنار حقوقی که برای ملت ذکر شده، چند وظیـفـه 
هم ذکر شده که یکی از آنها مالیات است، مالیات درصـدی 
از درآمد و یا احیاناً دارایی فرد است که به موجـب قـانـون 

). 103باید به دولت پرداخت شود (مهرپرور،پیشین: 
اساسی: هیچ نوع مـالـیـات وضـع قانون5به موجب اصل 

شود مگر به موجب قانون، موارد معاف و بخشودگـی و نمی
شود (وکیـل و تخفیف مالیاتی به موجب قانون مشخص می

). نکته مهم این اصل آن اسـت کـه 115عسگری،پیشین: 
تـوانـد هرگونه مالیات به موجب قانون است و دولت نـمـی

خودسرانه اقدام به دریافت مالیات نماید.

گیرينتیجه
توان گفت که در تمامی قوانین اساسی مسئـلـه به یقین می

نظارت بر درون مجموعه حاکمیت مورد شـنـاسـایـی قـرار 
گردد. هایی مشاهده میگرفته است اما در نوع نظارت تفاوت

اساسی جمهوری اسلامی ایران، برای نهادهـای درون قانون
بینی نـمـوده اسـت. های متفاوتی را پیشمجموعه نظارت
مقننه مرکـب از مـجـلـس ها از سوی قوهبیشترین نظارت

گیرد. نـظـارت شورای اسلامی و شورای نگهبان صورت می
مجلس شورای اسلامی بر امور مالی در کشورها به صـورت 

شود. در این نوع نـظـارت مجریه اعمال میاستصوابی بر قوه 
ها بیشتر است و بـر ایـنـکـه امـوال احتمال سوء استفاده

المال به درستی در کشور و به صورت عادلانـه صـورت بیت
مجریه را به تبعیـت از دسـتـورات اساسی قوهگیرد قانون

مجلس ملزم نموده است و البته باید گفت دست مـجـلـس 
نسبت به تغییرات گسترده در لایحه بودجـه چـنـدان بـاز 

تواند به دلیل عدم تخصص مـجـلـس نیست که این هم می
نسبت به این امر باشد. نظارت بر تـغـیـیـرات جـزئـی در 
کمسیون تلفیق و نظارت جامع بعد از تصویب توسط دیـوان 
محاسبات که زیر مجموعه مجلس شورای اسـلامـی اسـت 

باشد و بـه نـظـر مجریه مینشان از اقتدار مجلس بر قوه
نگارنده نظارت بر تغییرات بودجه حتی به صـورت جـزئـی 
نوعی دخالت در قوه دیگری است و اگر نظارتی هـم بـایـد 
باشد پس از تصویب و در حیـن اجـراء بـودجـه صـورت 

طلبد قانونگذار اساسی در این زمینـه نـظـارت گیرد. میمی
تری داشته باشد.مطلوب

اساسی و بررسی آن در آراي شوراي نگهبانجایگاه نظارت مالی در قانون86
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